
PR-D1146ZH v2 21.04.NCN

超声波用工作尖技巧及应用

内部培训资料
仅供公司员工及代理商下载学习使用

Varios TIP GUIDE CHN / cover



P17-18

P9-20

P21-26

P2P2P1P1

齿科用超声治疗工作尖使用指南

P5-8洁牙

根管治疗

P27-28拔除术

牙周病治疗

维护保养

齿科用超声治疗工作尖
医疗器械注册证编号  ：国械注进�����������
医疗器械注册证编号  ：国械注进�����������

可在热消毒器内清洗 可在最高���℃的高温下进行高温高压灭菌

Varios TIP GUIDE CHN / p1-2



P3P3 P4P4

超声洁牙设备手机，工作尖进行前后直线型运动（往复运动）。并且工作尖在不同的位置，功率

也有所不同，尖端部位的功率较强，因此接触牙齿的工作尖的位置不同，会产生不同的治疗效

果及对牙齿的影响。通常，使用工作尖的尖端至�~� mm之间部位的侧面时效果明显。

工作尖接触牙齿的方法

当工作尖与牙齿表面的角度控制在��度以内时，能够保证工作尖尖端至�~� mm的部分接触

牙齿。随着工作尖与牙齿表面的角度变大，接触点变为尖端的高功率部位，冲击也越来越大，可

能会给牙齿表面或患者带来较大的负担。

工作尖的角度

工作尖轻触牙齿表面，保持尖端不离开牙齿表面、不断轻微活动，这样即可最大限度发挥超声

波振动的作用。当牙结石附着顽固或结石较大时，可使用工作尖尖端功率最强的部位沿着牙齿

表面和牙结石之间轻敲打碎。如果“加压过度”“不离开牙齿表面、仅对同一处不断作业”，则有

可能损伤牙齿或给患者带来痛苦，甚至有可能影响器械作用，使超声波振动效果受损。

触碰牙齿表面的强度和活动方法3

按照附着物的状况设置恰当的功率是非常重要的。Varios仅显示使用最大功率。建议不要从一开始就使用强功率，而应该按照口腔内

的状况，从低功率慢慢调高。

功率设置

使用超声洁牙设备手机的要领

强

更强
弱

距尖端
距离
�～� mm

内面

尖端

背面

侧面

1

2 4
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洁牙

SCALING

洁
牙

洁牙
G1 G2

·去除龈上牙石 
·去除狭窄牙间隙的牙石
·去除牙龈缘的结石

·去除龈上牙石

G1型号 订货编号 Z217101 Z217102G2型号 订货编号

单根 / 多根 单根 / 多根

* 截面图是距离尖端 � mm 的图像。上图工作尖的直径是实际大小的四倍。 P6P6

23.3

截面图

7.2

23.4

截面图

7.0

Varios TIP GUIDE CHN / p5-6



洁牙
G4 G5 G6

P8P8

·去除龈上牙石 
·去除牙龈缘的结石

·去除龈上牙石
·去除狭窄牙间隙的牙石 
·去除牙龈缘的结石 
·去除自然牙的牙龈生物膜

·去除龈上牙石 
·去除狭窄牙间隙的牙石 
·去除牙龈缘的结石 
·去除自然牙的牙龈生物膜

Z217104G4型号 订货编号 Z217106G6型号 订货编号Z217105G5型号 订货编号

洁
牙

单根 / 多根 单根 / 多根 单根 / 多根

P7P7

G8 G9
·去除龈上牙石 
·去除狭窄牙间隙的牙石
·去除牙龈缘的结石

·去除龈上牙石 
·去除狭窄牙间隙的牙石 
·去除牙龈缘的结石
·去除自然牙的牙龈生物膜

Z217109G9型号 订货编号Z217108G8型号 订货编号

单根 / 多根 单根 / 多根

* 截面图是距离尖端 � mm 的图像。上图工作尖的直径是实际大小的四倍。

截面图

截面图

截面图

24.0

8.3
11.2

24.5

11.4

20.1

截面图

22.7

9.3

21.8

13.6

截面图
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PERIO
牙周病治疗

Varios TIP GUIDE CHN / p9-10



P1 P1D P2D P3D P2D / P3D

P2D

P3D

P11P11 P12P12

牙周病治疗

Z217404P1型号 订货编号 Z217405P1D型号 订货编号 Z217402P2D型号 订货编号 Z217403P3D型号 订货编号

·去除窄小牙间隙的牙石 
·去除牙龈生物膜

·去除小的牙间隙的牙石
·去除龈下深部牙石 
·脓肿切开去除内壁

·去除小的牙间隙的牙石   ·去除龈下深部牙石   ·根分叉刮治   ·脓肿切开   ·去除内壁

单根 / 多根P�D : 单根 / 多根
P� : 单根

单根 / 多根

·金刚砂涂层 ·金刚砂涂层   ·右弯型 ·金刚砂涂层   ·左弯型

* 截面图是距离尖端 � mm 的图像。上图工作尖的直径是实际大小的四倍。

（上面的）

右弯型

左弯型

牙
周
病
治
疗

27.0

6.9 6.9

27.0

截面图 截面图

27.027.0

截面图 截面图

7.4 7.4

Varios TIP GUIDE CHN / p11-12



P10 P11R P11L P20 P21R P21L

牙周病治疗
牙
周
病
治
疗

* 截面图是距离尖端 � mm 的图像。上图工作尖的直径是实际大小的四倍。

Z217408P11R型号 订货编号Z217410P10型号 订货编号 Z217409P11L型号 订货编号 Z217420P20型号 订货编号 Z217421P21L型号 订货编号Z217422P21R型号 订货编号

·去除蝦上牙石
·去除小的牙岡隙的牙石
·去除蝦縁牙石
·去除牙撮生物膜

·去除小的牙间隙的牙石  ·去除龈下深部牙石  ·去除牙龈生物膜  ·去除根分叉区域生物膜  ·脓肿切开 ·去除牙撮生物膜 ·去除牙根生物膜

单根 / 多根 单根 / 多根 单根 / 多根 单根 / 多根 单根 / 多根 单根 / 多根

·鋭迫   ·右寄型 ·鋭迫   ·左寄型 ·右寄型 ·左寄型·鋭迫

P13P13 P14P14

28.5

27.7 27.7

12.3

截面图

11.4

截面图

11.4

截面图

31.6 33.0 33.0

6.8

截面图

4.7

截面图截面图

4.7

Varios TIP GUIDE CHN / p13-14



P25R P25L P26R P26LP11R / P11L / P21R / P20 / P21L P25R / P25L / P26R / P26L

P11R P25R

P25L

P26R

P26L

P11L

P21R

P21L

牙周病治疗
牙
周
病
治
疗

P25R型号 订货编号 Z217424 Z217425P25L型号 订货编号 Z217426P26R型号 订货编号 Z217427P26L型号 订货编号

·鋭迫   ·右寄型 ·鋭迫   ·左寄型·右寄型 ·左寄型

（上面的） （上面的）

右弯型

右弯型

P21R
直工作尖

左弯型

右弯型

右弯型

左弯型

左弯型左弯型

单根 / 多根 单根 / 多根 单根 / 多根 单根 / 多根

* 截面图是距离尖端 � mm 的图像。上图工作尖的直径是实际大小的四倍。P15P15 P16P16

·去除窄小牙间隙的牙石  ·去除牙龈生物膜 ·去除小的牙间隙的牙石  ·去除龈下深部牙石  ·根分叉刮治  ·脓肿切开  ·去除内壁

27.227.2

7.6

截面图

7.6

截面图

27.3 27.3

12.6

截面图

12.6

截面图

Varios TIP GUIDE CHN / p15-16



V10 V-P10 V-P11R V-P11L V-P12 V-P26R V-P26L

P17P17 P18P18

牙
周
病
治
疗

V10型号 订货编号 Z217041 V-P10型号 订货编号 Y900184 V-P11R型号 订货编号 Y1002165 V-P11L型号 订货编号 Y1002166 V-P12型号 订货编号 Y1002167 V-P26R型号 订货编号 Y1002168 V-P26L型号 订货编号 Y1002169

* 截面图是距离尖端 � mm 的图像。上图工作尖的直径是实际大小的四倍。

牙周病治疗维护保养

錐炉修复体和种植体； 使用特殊材料，
可安全清除而不损伤金属和种植体。

工作尖保持架 V-P11R / L 左和右是 Z 形工作尖。这个工作尖特別长 , 很容易进入难以到达的区域，同时避免损害邻
牙或自身。它的形状是为最适合不同牙齿形态而设计的， 广泛使用于前牙和前磨牙。

V-P26R / L 是ー个 Z 形工作尖。
它的大角度可以到达 V-P11R / L 工作尖或其他传统器械不能到达的区域。非常理想的，这些工作尖
能到达磨牙远中和弯角区域，末端非常适合牙齿形态。

V-P12 是普通 V-P10 的加长版。它提供更广泛
的应用范围，包括种植体和其他修复装置的维护。
它的形状可以很轻松进入治疗区域。

·包括 E 型工作尖的更换扳手
·不包括塑料工作尖

·每包 � 个
·不包括 V��

·每包 � 个
·不包括 V��

·每包 � 个  ·右弯型
·不包括 V��

·每包 � 个  ·左弯型
·不包括 V��

·每包 � 个  ·右弯型
·不包括 V��

·每包 � 个  ·左弯型
·不包括 V��

20.8 20.814.6

4.9 4.9

10.8

7.9

截面图 截面图 截面图

18.1
14.1 14.1

9.6 9.6 9.6

截面图
截面图

截面图

Varios TIP GUIDE CHN / p17-18



P40 P41

P19P19 P20P20

牙
周
病
治
疗

P40型号 订货编号 Z217550 Z217555P41型号 订货编号

* 截面图是距离尖端 � mm 的图像。上图工作尖的直径是实际大小的四倍。

不管牙周袋标志是 � mm 还是 � mm, 都可使用

·工作尖直径 �.� mm ·工作尖直径 �.� mm

·在顶端侧方区域双点冲洗
·任何插入角度有效清洗
·圆形顶端对牙周组织安全

双重冲洗

用于清创或刮治后的冲洗。 *无刮治作用。

牙周病治疗冲洗以及清洗

28.9

3

6

14.7

ø0.6

28.9

14.4

ø0.8
3

6

截面图 截面图
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ENDODONTICS
根管治疗

Varios TIP GUIDE CHN / p21-22



23.2

14
.6

29.6

16
.0

24.1

28.4

26
.0

截面图

20.6

截面图

15.8

截面图

有金刚砂

有金刚砂23.2

15.8

14
.6

10
.0

有金刚砂

24.1

16
.0

13
.0

20.6

28.4

26
.0

23
.0

29.6

1.0

*为丁减少台阶形成,
在工作尖底部� mm
没有金刚砂涂层。

截面图截面图截面图

E4 E7 E4D E7D E8DE8

P23P23 P24P24

E4型号 订货编号 Z217428 Z217307E7型号 订货编号 Z217308E8型号 订货编号 Z217528E4D型号 订货编号 Z217318E8D型号 订货编号Z217317E7D型号 订货编号

* 截面图是距离尖端 � mm 的图像。上图工作尖的直径是实际大小的四倍。

·不需要水 ·不需要水 ·金刚砂涂层 ·金刚砂涂层 ·金刚砂涂层

·用于清洁根管和去除异物 ·去除充填物和异物 ·去除充填物和异物 ·用于清洁根管和扩大根管 ·扩大根管壁 ·扩大根管壁

根管治疗
根
管
治
疗

Varios TIP GUIDE CHN / p23-24



截面图

21.5

17
.0

24.3

20.0

截面图

21.321.5

ø1.1

23.4

15.8

E5 E6 E15D

P25P25 P26P26

根
管
治
疗

根管治疗

·去除充填物和异物 ·用于清洁根管和扩大根管·用于清洁根管和去除异物

E5型号 订货编号 Z217305 Z217306E6型号 订货编号

·不需要水·不需要水

* 截面图是距离尖端 � mm 的图像。上图工作尖的直径是实际大小的四倍。

·金刚砂涂层

Z217319E15D型号 订货编号

Varios TIP GUIDE CHN / p25-26



截面图
20.8

9.
0 12.4

G95

• 使用注水以提高效率。
• 使用Varios970需要注水。
• 工作尖可用于NSK超声波设备。

P28P28

Z217705G95型号 订货编号

拔
除
术

拔除术

·TiN 涂层  ·�.� mm 厚  ·双边，三个方向均为锐边

残根拔除术（左上�号牙拔除） 智齿（左下8号牙齿拔除）

* 截面图是距离尖端 � mm 的图像。上图工作尖的直径是实际大小的四倍。

不需要切割残根周围多余的牙槽骨，
且保留牙槽骨形态也可以拔牙。

使用根尖挺拔牙，可松动牙齿，有助于拔牙。
如使用拔牙挺，请注意勿用力过度。

牙周膜剥离工作尖

使用 G�� 工作尖进行拔牙可以避免过度切割残根而损伤周围牙槽骨，保留原始牙槽骨形态。

在近中远侧和舌侧上下移动进行工作，
保持注水到顶端，特别注意水管喷水情况。

为避免损伤牙槽骨，沿着牙齿轮廓移动
工作尖。

注意

拔除术
EXTRACTION

切开 , 切除 , 剥离牙周膜。

Varios TIP GUIDE CHN / p27-28 



P29P29 P30P30

请参考, 不能超过每个工作尖设置的正确功率。功率设置不能超过显示。

* 即使在推荐功率范围内使用，不正确的操作也可能会使工作尖破损。使用前参考操作手册。

·使用前阅读操作手册和附页。
·正确使用功率模式和每个工作尖的功率范围。
·使用时充分冲洗，避免操作时过多的热量产生。
·从铰低的电源设置开始, 然后根据需要调节到更高的设置。
·扳手拧紧工作尖, 确保安全。设置功率, 不能超过当前使用水平。

【注意事項】

适用于NSK 工作尖的功率范围
根管治疗

E4

E4D

E5

E6

E7

E7D

E8

E8D

E15D

E 10

E 7

E 6

E 6

E 2

E 2

E 6

E 6

E 10

洁牙

G1

G2 G 7

G 7

G4

G5

G6

G8

G9

G 5

G 8

G 7

G 5

G 6

牙周病治疗

P1

P1D

P2D

P3D

P10

P11R

P 6

P25L P 10

P26R P 6

P26L P 6

P40 P 3

P41 P 3

P 10

P 10

P 10

P21L

P25R

P 8

P 10

P 8

P 8

P11L P 10

P20 P 8

P21R P 8

维护保养

V-P10

V-P11R

V-P11L

V-P12

V-P26R

V-P26L

P 6

P 6

P 6

P 6

P 6

P 6

拔除术

G95 G 10

工作尖型号 工作尖型号 工作尖型号 工作尖型号

功率指南

Varios TIP GUIDE CHN / p29-30



OK

NO

P31P31

如何使用NSK 工作尖 比对卡
�. 把工作尖顶端放在工作尖比对卡的凹槽内。
�. 检查工作尖磨损程度。
�. 观察绿线、黄线和红线的位置，确定工作尖的磨损程度。
* 参考以下每种颜色的含义下。

NSK建议当工作尖到达黄线（1 mm磨损）时请更换，以确保安全有效使用。

绿线 : 无磨损 - 工作尖很好
工作尖不需要更换

黄线 : 磨损1 mm - 工作尖有些磨损
建议更换工作尖

红色 : 磨损2 mm - 工作尖磨损严重
必须更换工作尖

*工作尖可使用工作尖比对卡检查 ：
  G1, G4, G6, G8, G9, P1/P1D, P10, 和 P20

E工作尖替换扳手
用于 V10 (V-tip固定器), E5, E6, E7, E7D,E8 和 E8D。

� mm � mm

洁治效果
下降 ��%

洁治效果
下降 ��%

洁治效果

评价工作尖磨损的简单使用指南
NSK 工作尖卡

超声洁治头通过反复使用磨损。磨损的工作尖的振动不同于新的工作尖，不能达到满意的效果。使用 NSK 工作尖比对卡检查工作尖状况。

工作尖比对卡

带扭矩限制的工作尖替换扳手
用于G1 - G9, P1- P41, E4, E4D 和 E15D。
*请拧紧直到有喀嚓声。

Varios TIP GUIDE CHN / p31-32


